ANO V  Nº 0979

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 09 DE JULHO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 529/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA

ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (FRANCISCA JURACI MARTINS PINTO) DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:

RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora QUITÉRIA MARA LEITE DE SOUSA, inscrita no CPF nº ***.314.803-**, do cargo de

provimento em comissão DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE DE SAÚDE (UBS FRANCISCA JURACI MARTINS

PINTO) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de julho de 2025; 169º da Emancipação Política

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 530/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor ROMILDO DE QUEIROZ

NOGUEIRA JÚNIOR, inscrito no CPF nº ***.265.973-**, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 09 de julho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 531/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:

RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor ANTÔNIO JORGE MAGALHÃES NETO, inscrito no CPF nº ***.284.693-**, do cargo de

provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO MUNICIPAL

DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de julho de 2025;

169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 532/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA

DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (FRANCISCA JURACI MARTINS PINTO) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear a senhora FATIMA JEANNE GUERRA FERREIRA, inscrita no CPF nº ***.875.003-**, para ocupar o cargo de

provimento em comissão DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE DE SAÚDE (UBS FRANCISCA JURACI MARTINS

PINTO) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de julho de 2025; 169º da Emancipação Política

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 09 DE JULHO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

PORTARIA Nº 533/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DIVISÃO DE FOLHA E

ARQUIVO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear a senhora ROSILENE DE SOUSA LIMA, inscrita no CPF nº ***.088.313-**, para ocupar o cargo de provimento em

comissão CHEFE DIVISÃO DE FOLHA E ARQUIVO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de julho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal.

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 534/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE

PROMOÇÃO E EVENTOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor FRANCISCO

CLEVERLAN FEIJO RODRIGUÊS, inscrito no CPF nº ***.833.363-**, do cargo de provimento em comissão CHEFE DE

DIVISÃO DE PROMOÇÕES E EVENTOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 09 de julho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.080725-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.160625-SESA

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXEECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSINO A SEREM PRESTADOS NO

MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS DE INFORMACAO DE SAÚDE E NO CONTROLE E

AVALIAÇÃO DOS SEGUINTES SISTEMA: SISTEMA DE INFORMAÇÃO AMBULATORIAL DO SUS - SIASUS; SISTEMA

DE INFORMAÇÃO HOSPITALAR DESCENTRALIZADO (SIHD), BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (BPA),

AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC). AUDITORIA INTERNA DO HOSPITAL PÚBLICO

MUNICIPAL SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: AC GESTAO &

AUDITORIA EM SAUDE, CNPJ nº 61.373.065/0001-77 – Valor: R$ 50.400,00 (cinquenta mil, quatrocentos reais) – Data

da Assinatura do Contrato: 08/07/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II,

Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Darilo Augusto Neto

Magalhaes Ribeiro (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 09 DE JULHO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS – Objeto:    Adesão Ata de Registro de Preços nº 2024.06.27.01  referente ao Pregão

Eletrônico N.º 1206.01.2024.PE SRP, realizado pela Prefeitura Municipal De Trairi/CE, que tem como finalidade a

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de adornamento, adereçamento, paramentação e

ornamentação de espaços públicos e eventos institucionais promovidos pela Secretaria de Cultura e

Desenvolvimento Turístico do Município de Santa Quitéria–CE – Beneficiárias:    EDINARDO B. ILDEFONSO LTDA ,

CNPJ:   07.357.047/0001-56 – Valor: R$ 2.204.167,59 (dois milhões, duzentos e quatro mil, cento e sessenta e sete reais

e cinquenta e nove centavos)  – Fundamentação Legal: Art. 86, §2º, Lei Federal n.º 14.133/21 – Secretário Municipal
Salvador Ferreira Holanda .

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.180625-SECULT– Processo Originário: Processo Carona Nº PCS- 01.170625-SECULT  – Objeto:

Adesão Ata de Registro de Preços nº 2024.06.27.01  referente ao Pregão Eletrônico N.º 1206.01.2024.PE SRP,

realizado pela Prefeitura Municipal De Traíri/CE, que tem como finalidade a Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de adornamento, adereçamento, paramentação e ornamentação de espaços públicos e

eventos institucionais promovidos pela Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico do Município de Santa

Quitéria–CE – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico de Santa Quitéria-CE –

Contratada EDINARDO B. ILDEFONSO LTDA – CNPJ: 07.357.047/0001-56 – Valor Global: R$ 2.204.167,59 (dois milhões,

duzentos e quatro mil, cento e sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos) – Data da Assinatura do Contrato:

18/06/2025 – Vigência:18/06/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21

– Signatária: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE);  Edinardo Barros Ildefonso (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº PCS- 01.040725-SECISE – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-IL-01.200625-

SECISE – Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de Curso de Formação Profissional

destinado aos candidatos aprovados no concurso público para o cargo de Guarda Civil Municipal e Agentes de

Trânsito do Município de Santa Quitéria - CE– Contratada: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PUBLICO-

PRIVADA, CNPJ nº 08.381.236/0001-27 – Valor  global: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)– Data da Assinatura do

Contrato: 04/07/2025 – Vigência: 31 de dezembro de 2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº

14.133/21– Signatários: Jean Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE); Gisele Borges Pereira de Oliveira

(CONTRATADA).

*** *** ***

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01.200625-SECISE - UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE SAÚDE. FAVORECIDA: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PUBLICO-PRIVADA. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a realização de Curso de Formação Profissional destinado aos

candidatos aprovados no concurso público para o cargo de Guarda Civil Municipal e Agentes de Trânsito do

Município de Santa Quitéria - CE. VALOR GLOBAL: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

art. 74, inciso III, f, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021. SANTA QUITÉRIA-CE, 03/07/2025. Secretaria de Cidadania e

Segurança Pública. Santa Quitéria/CE, 03 de julho de 2025. Jean Claude Rosa dos Santos - Secretário Cidadania e

Segurança Pública

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1054